
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 453 DEL 22/05/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  IS  CECCATO,  SEDE DI  VIA VENETO A MONTECCHIO  MAGGIORE - 
LAVORI  DI   ADEGUAMENTO  CPI.  APPROVAZIONE  DEL  CONTO  FINALE, 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  LIQUIDAZIONE  DE  CREDITO 
RESIDUO  ALL’IMPRESA.  
CUP: F24H15000010003  
CIG: 6888119F9A  

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

-  che  con  delibera  del  Consiglio  Provinciale  n°  10  del  19/02/2015  è  stato  approvato  il 
Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2015-17  e l'Elenco Annuale 2015  delle  opere  per 
l'Edilizia Scolastica, che comprendeva anche l'intervento in oggetto;

- sono quindi state attivate  le procedure previste dalla normativa vigente per la realizzazione 
dell'opera, secondo gli indirizzi contenuti nello specifico studio  di  fattibilità  redatto dagli uffici del 
Settore LL.PP. in data   30.01.2015, procedendo al  conferimento  degli   incarichi  professionali 
previsti dal D. Lgs.  n°163/2006  e  smi per  le  fasi progettuali dell'intervento: “ISTITUTO S.  
CECCATO  SEDE  DI  VIA  VENETO  A  MONTECCHIO  MAGGIORE:  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO CPI”; 

- con determina dirigenziale n. 875 del 14/12/2015, a seguito di procedura negoziata, è risultato 
aggiudicatario  dell’incarico  professionale  dei  servizi  di  architettura  ed  ingegneria  relativi  alla 
progettazione  definitiva-esecutiva,  di  coordinamento  della  sicurezza  in  progettazione, 
predisposizione e presentazione delle pratiche comunali, ULSS, Vigili del Fuoco, Soprintendenza 
B.A. ai fini dell'adeguamento alla normativa vigente per la sede di via Veneto dell'IS CECCATO di 
Montecchio  Maggiore,  APB Studio  Architetto  Paolo  Bucca  di  Barcellona  P.G.  (ME),  dietro  il 
compenso di € 19.032,00 (oneri previdenziali e fiscali inclusi);

- con decreto del Presidente della Provincia n. 124 del 27/10/2016- è stato approvato il progetto 
definitivo presentato  dal professionista in data  04/08/2016, prot. al n. 53116,  validato dal RUP, 
geom. Luca Vellar, a seguito delle verifiche previste dall'art.  26, comma 6, lett.  d), del D. Lgs. 
50/2016;
-il progetto esecutivo redatto dall'arch. Paolo Bucca in conformità al disciplinare di incarico n. prot. 
al n. 4846 del 25/01/2016, presentava un quadro economico per un importo complessivo dell’opera 

copia informatica per consultazione



pari ad € 450.000,00;

- con determinazione dirigenziale n. 822 del 29.11.2016 è stata indetta procedura negoziata ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 per l'appalto dei lavori in oggetto, i quali sono stati 
aggiudicati, al termine della procedura di gara, con D.D. n. 355/2017, alla RTI CO.MA.C. SRL – 
MAROSO IVO ENZO SRL, con sede in via Roma 62, 36060 ROMANO D'EZZELINO (VI) – P.I. 
02150110241, con il  ribasso offerto del  24,512,  e quindi  per un importo contrattuale pari  ad € 
295.004,87, compresi gli oneri per la sicurezza di € 18.608,64 (oltre agli oneri fiscali);
-  con il provvedimento di aggiudicazione ed approvazione degli atti gara, è stato contestualmente 
approvato il seguente quadro economico dell’opera, aggiornato a seguito di ribasso d’asta:

A) LAVORI IN APPALTO IMPORTO € 

Importo lavori  276.396,23

Oneri per la sicurezza 18.608,64

Totale lavori in appalto 295.004,87

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 lavori economia esclusi dall'appalto

B2 Rilievi, accertamenti e indagini N

B3   Spostamenti/allacciamenti pubblici servizi 0,00

B4  Imprevisti ed arrotondamenti 98.767,56

B5   Acquisizione aree o immobili 0,00

B6   Accantonamento art. 133 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 7.695,09

B7 a)  spese tecniche di cui all'art. 113 c. 1 del D.Lgs 50/2016      15.000,00

B8  Spese per attività di consulenza e supporto 0,00

B9  Spese per commissioni aggiudicatrici 0,00

B10 Spese per pubblicità 0,00

B11 Spese per accertamenti laboratorio, collaudi

B12 a)  IVA 10% sui lavori in appalto    29.500,48

B13) IVA 22% e contributo 4% 4.032,00n

Totale somme a disposizione 154.995,13

Importo complessivo dell'opera 450.000,00

- in data 22/6/2017, è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il contratto d’appalto Rep. n. 36633 e 
i lavori sono stati consegnati in data 12/6/2017; considerando che gli stessi avevano una durata 
prevista di 150 giorni, dovevano essere ultimanti entro il 9/11/2017;
-  a  garanzia  dell’esatto  adempimento  delle  obbligazioni  assunte  con  il  contratto  di  cui  sopra, 
l’impresa aggiudicataria  RTI CO.MA.C. SRL – MAROSO IVO ENZO SRL ha presentato cauzione 
di € 42,811,11 mediante polizza fidejussoria di pari importo rilasciata da Elba Assicurazioni spa, 
con sede a Milano, c.f. n. 05850710962, in data 16/6/2017 garanzia n. 1076502;
- in fase esecutiva il DL ha presentato la proposta migliorativa senza aumento di spesa; con D.D. n.  
756 del 9/11/2017 veniva pertanto approvata la perizia di variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 
106 del D. Lgs, 50/2016;
- sempre in fase esecutiva è stata accertata la circostanza di nuovi elementi  di  conoscenza non 
disponibili  al  momento  della  stipula  del  contratto,  che  hanno  reso  necessario  procedere  alla 

copia informatica per consultazione



effettuazione di lavorazioni impreviste per il completamento dei lavori;  pertanto, ai sensi dell’art. 
106 del D. Lgs. 50/2016 il Direttore dei Lavori, arch. Paolo Bucca ha proposto e redatto la perizia di 
variante  in  corso  d’opera  n.  2,  approvata  con  D.D.  n.  1070  del  28/11/2017,  per  una  spesa 
contrattuale  aggiuntiva di  € 17.925,34 ( (IVA compresa),  con sottoscrizione da parte dell’Impresa 
del relativo atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi;
-  il  Direttore  dei  lavori,  arch.  Paolo  Bucca,  in  occasione  della  suddetta  perizia,  ha  chiesto  un 
aggiornamento delle proprie competenze professionali di progettazione, per una spesa aggiuntiva di 
€ 3.806,40 (IVA e oneri previdenziali compresi);
- durante il corso dei lavori, in seguito alla necessità di predisporre la perizia di variante di cui 
sopra, l’arch. Paolo Bucca, in qualità di Direttore dei Lavori, ha disposto la sospensione dei lavori 
dalla  data  del  29/10/2017;  con  regolare  verbale,  redatto  dallo  stesso  DL  e  controfirmato 
dall’Impresa, si stabiliva la ripresa in data 6/12/2017, stabilendo il nuovo termine al 16/1/2018;
- in data 24/1/2018 è stato redatto certificato di ultimazione lavori entro il tempo utile concesso, 
ovvero in 16/1/2018;
- il Conto finale dei lavori, redatto dall’arch. Paolo Bucca in data 5/3/2018 e firmato dall’appaltatore 
senza riserve, ammonta ad € 309.697,26 che, dedotti gli acconti corrisposti all’Impresa pari ad € 
308,148,77, determinano un credito d’impresa pari ad € 1.548,49 (oneri esclusi);

Ritenuto, quindi:
- di approvare gli elaborati di contabilità finale dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione, 
redatti dal Direttore dei Lavori, arch. Paolo Bucca e da questi depositati presso il Settore Lavori  
Pubblici in data 29/3/2018, e corrispondere all’Impresa la complessiva somma di € 1,703,34 (IVA 
10%);
- procedere allo svincolo della polizza fidejussoria  rilasciata da Elba Assicurazioni spa, con sede a 
Milano, c.f. n. 05850710962, in data 16/6/2017 garanzia n. 1076502;

Vista la regolarità per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi 
previdenziali ed assistenziali dell’impresa aggiudicataria  RTI CO.MA.C. SRL – MAROSO IVO 
ENZO SRL;

Visto il D. Lgs. 50/2016;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di approvare,  per le motivazioni in premesse, il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso in 
data 29/3/2018 (agli atti d’ufficio) relativo all’intervento: ISTITUTO S. CECCATO SEDE DI VIA 

copia informatica per consultazione



VENETO  A MONTECCHIO  MAGGIORE:  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  CPI (Certificato 
Prevenzione Incendi), per l’importo complessivo dei lavori di cui allo Stato Finale di € 309.697,26;

2. di corrispondere all’Impresa appaltatrice RTI CO.MA.C. SRL – MAROSO IVO ENZO SRL, con 
sede in via Roma 62,  36060 ROMANO D'EZZELINO (VI) – P.I.  02150110241  la complessiva 
somma residua di € 1,703,34 (compresa IVA 10%);

3. di provvedere allo svincolo della polizza fidejussoria di € 42.811,11 posta a garanzia dell’esatto 
adempimento  delle  obbligazioni  assunte  dall’impresa  aggiudicataria  sopra  individuata,  con  il 
contratto  d’appalto  Rep.  n.  36633/2017,  polizza  rilasciata   Elba  Assicurazioni  spa,  con  sede  a 
Milano, c.f. n. 05850710962, in data 16/6/2017 garanzia n. 1076502;

4. di dare atto che la somma complessiva di  € 1,703,34 (compresa IVA 10%) trova copertura nel 
quadro  economico  dell’opera,  restando  così  confermato  l’originale  importo  di  spesa  di  € 
450.000,00, impegnato con D.D. n. 1070/2017;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - €  1,703,34 1° - 2018 - €  1,703,34

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale €  1,703,34 Totale €  1,703,34

6. di dare atto che il quadro economico finale dell’opera risulta il seguente:

A) LAVORI IN APPALTO IMPORTO € 

Importo lavori  291.088,62

Oneri per la sicurezza 18.608,64

Totale lavori in appalto 309.697,26

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1 lavori economia esclusi dall'appalto 19.679,82

B2 Rilievi, accertamenti e indagini 0,00

B3   Spostamenti/allacciamenti pubblici servizi 0,00

B4  Imprevisti ed arrotondamenti 30.189,60

B5  Acquisizione aree o immobili 0,00

B6  Accantonamento art. 133 c. 7 del D.Lgs. 50/2016 7.695,09

B7  Spese tecniche di cui all'art. 113 c. 1 del D.Lgs 50/2016      15.000,00

B8  Spese per collaudo statico CNP+IVA 5.238,57

B9  Spese per commissioni aggiudicatrici 0,00

B10 Spese per diritti VVF e ANAC 1.089,00

copia informatica per consultazione



B11 Spese per accertamenti laboratorio, collaudi 0,00

B12) IVA 10% sui lavori in appalto   30.969,73

B13) IVA 22% e contributo 4% su punto B7 4.032,00

B14) Spese tecniche per DD.LL.+CNP+IVA 22.602,53

B15) Spese tecniche per perizia suplett. Di variante +CNP+IVA 3.806,40

Totale somme a disposizione 140.302,74

Importo complessivo dell'opera 450.000,00

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento, geom. Luca Vellar, darà attuazione al presente 
provvedimento, assumendo tutte le iniziative e gli atti conseguenti;

8.  Di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

9.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 22/5/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: geom. Luca Vellar

Referente amm.vo: Raffaela Morettini

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 453 DEL 22/05/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 558 / 2018

OGGETTO:  IS  CECCATO,  SEDE DI  VIA VENETO A MONTECCHIO  MAGGIORE - 
LAVORI  DI   ADEGUAMENTO  CPI.  APPROVAZIONE  DEL  CONTO  FINALE, 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  LIQUIDAZIONE  DE  CREDITO 
RESIDUO  ALL’IMPRESA.  
CUP: F24H15000010003  
CIG: 6888119F9A  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 24/05/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 453 del 22/05/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 558 / 2018

OGGETTO:  IS  CECCATO,  SEDE DI  VIA VENETO A MONTECCHIO  MAGGIORE - 
LAVORI  DI   ADEGUAMENTO  CPI.  APPROVAZIONE  DEL  CONTO  FINALE, 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  LIQUIDAZIONE  DE  CREDITO 
RESIDUO  ALL’IMPRESA.  
CUP: F24H15000010003  
CIG: 6888119F9A  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 328/2 del 2018

Vicenza, 23/05/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


